

Số: 60 /KH-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 20 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác trẻ em năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 1292-KH/UBND ngày 04/4/2018 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận về thực hiện công tác trẻ em năm 2018, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, CNVCLĐ về tầm quan trọng và tính cấp bách của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp CNH,HĐH đất nước.

- Tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em; Chủ động, phòng ngừa, nguy cơ gây tổn hại trẻ em; Ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em đảm bảo cho trẻ em được sống trong xã hội an toàn, lành mạnh, không bạo lực, không xâm hại nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt..

- Các cấp công đoàn phối hợp thực hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em có hiệu quả thiết thực, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em được tham gia vào các vấn đề về trẻ em và các quyền theo Luật trẻ em.

2. Nội dung hoạt động:

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 23/01/2013 của Tỉnh uỷ Bình Thuận về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về tầm quan trọng của việc đảm bảo thực hiện quyền trẻ em nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho phát triển xã hội và hội nhập quốc tế.

- Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhằm hưởng ứng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” với mục tiêu xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em, bảo đảm tất cả trẻ em có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức.

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp công đoàn với các cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện tốt chương trình phòng chống, tai nạn thương tích trẻ em; chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; tham gia công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em, không để xảy ra tình trạng xâm hại trẻ em nghiêm trọng.

- Tích cực vận động CNVCLĐ đóng góp quỹ khuyến học nhằm hỗ trợ trẻ em nghèo hiếu học, trẻ em bị ảnh hưởng chất độc da cam, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong các cấp công đoàn.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2018, tham gia Diễn đàn trẻ em của các cấp với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*” và Năm an toàn giao thông 2018 với chủ đề “*An toàn giao thông cho trẻ em*” do Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia triển khai.

- Phối hợp với chính quyền tổ chức Ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết trung thu; gặp mặt biểu dương, khen thưởng các cháu đạt thành tích cao trong học tập, động viên kịp thời các cháu có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi; thăm tặng quà các cháu mồ côi, tàn tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Công đoàn các cấp quan tâm khảo sát đề nghị hỗ trợ phẫu thuật tim và dị tật hở môi vòm miệng cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” giai đoạn 2014-2018 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

3. Tổ chức thực hiện:

Đề nghị các cấp Công đoàn phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, góp phần tham gia thực hiện tốt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016-2020; báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Nữ công) thông qua báo cáo định kỳ 6 tháng, năm chuyên đề hoạt động nữ công.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Dũng

Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLD;
- Phòng VX-UBND tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐN;
- Lưu: VT; NC.